---

peccatorem inquietissimae conscientiae, nec mea satisfactione placatum confidere possem, non amabam, imo odiebam iustum et punientem peccatores Deum, tacitaque si non blasphemia, certe ingenti murmuratione indignabar Deo, dicens: Quasi vero non satis sit, miseros peccatores et aeternaliter perditos peccato originali, omni genere calamitatis oppressos esse per legem Decalogi, nisi Deus per Euangelium dolorem dolori adderet, et etiam per Euangelium nobis iusticiam et iram suam intentaret, Furebam ita saeva et perturbata conscientia, Pulsabam tarnen importunus eo loco Paulum, ardentissime sitiens scire, quid Sanctus Paulus vellet. Donec misere Deo, meditabundus dies et noctes connexionem verborum attenderem, nempe, Iusticia Dei revelatur in illo, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit. Ibi iusticiam Dei coepi intelligere eam, qua iustus dono Dei vivit, nempe ex fide, et esse hanc sententiam, Revelari per Euangelium iusticiam Dei, scilicet passivam, qua nos Deus misericors iustificat per fidem, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit. Hic me prorsus renatum esse sensi, et apertis portis in ipsam Paradisum intrasse. Ibi continuo alia mihi facies totius Scripturae apparuit, Discurrebam deinde per Scripturas, ut habebat memoria, et colligebam etiam in aliis vocabulis Analogiam. Ut opus Dei, id est, quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, Sapientia Dei, qua nos sapientes facit, Fortitudo Dei, Salus Dei, Gloria Dei. Iam quanto odio vocabulum, Iusticia Dei, oderam ante, tanto amore dulcissimum mihi vocabulum extollebam, Ita mihi iste locus Pauli fuit vere porta Paradisi.“

<sup>25</sup>

<sup>26</sup>

Vgl. de 248 vindplaatsen van het begrip „Hebraïsmus“ in teksten van Luther (WA) - naast andere vergelijkbare begrippen.

Vgl. Raeder (vn. 12), 305v.

incarnatie] geschapen. Christus is dus een schepsel. Maar in de theologie geldt dat helemaal niet. Hier stuiten wij op het tekort van de menselijke grammatica en moeten wij trouw zijn aan de manier van spreken [en de eigen ontologie] van de Heilige Geest. [...] In de gewone taal is het schepsel dat wat de schepper heeft gemaakt en dat wat Hij van zich zelf heeft onderscheiden of gescheiden, maar deze betekenis is niet aan de orde in de schepping van Christus. Hier is de Schepper en het schepsel een en dezelfde.<sup>27</sup>

(5) Weliswaar opent de grammatica niet altijd alleen al de deur naar een theologisch begrip van de Bijbel. Daarom moet de invloed en de functie van de grammatica op de Bijbelse theologie preciezer beschreven worden. Ik noem vier aspecten:

(a) De aandacht voor de grammatica is voor Luther een noodzakelijke, maar geen voldoende voorwaarde voor het begrijpen van de Bijbel. Want het kan zijn dat de grammaticale betekenis door gebrek aan kennis van de taal of de donkerheid van de tekst (of de overlevering) niet duidelijk of ondubbelzinnig te bepalen is. Ja, het kan ook gebeuren dat de tekst op verschillende manieren begrepen kan worden of dat de betekenis van de tekst betrekking kan hebben op verschillende contexten. De grammatica kan in dit geval niet scheidsrechter in eigen zaak zijn.<sup>28</sup>

---

<sup>27</sup> WA 39 II, 12, 3-10 (Disputationen, 1539 –1545): „Pulchre loquitur Oecolampadius, quod homo aliter hic sumitur, quam in arbore Porphyriana. Melius dixisset, esse communicationem idiomatum. Philosophus non dicit, quod Deus sit homo aut homo sit Deus et filius Dei. Nos autem dicimus, quod homo sit Deus, et testamur hoc verbo Dei sine syllogismo, sine philosophia nihil in grammatica nostra. Notate vobis hoc, quod homo est et sit aliquid extra arborem Porphyrianam, etsiamsi vere dicatur, quod Deus sit homo factus, ut hi et ego. Nam hic aliquid maius et amplius significat.“ - WA 39 II [92.93. 93-121 (Die Disputation de divinitate et humanitate Christi, 28. Februar 1540), 104, 21 - 105, 10: „Ubi cautius est loquendum, ibi maxime opus est grammatica. In theologia cautius est loquendum. Ergo Spiritus sanctus habet suam grammaticam. R. Spiritus sanctus habet suam grammaticam. Grammatica omnibus modis valet, sed quando res maior est, quam ut comprehendi possit grammaticis et philosophicis regulis, relinquenda est. In grammatica analogia | optime valet: Christus est creatus. Ergo Christus est creatura. At in theologia nihil minus valet. Quare eloquentia est restringenda et manendum est in formulis praescriptis Spiritus sancti. Non exeamus absque ulla necessitate, quia res est ineffabilis et incomprehensibilis. Creatura est in veteri lingua id, quod creator creavit et a se separavit, sed haec significatio non habet locum in creatura Christo. Ibi creator et creatura unus et idem est. Quia autem ambiguitas in vocabulo est et homines audientes hoc statim cogitant de creatura separata a creatore, ideo metuerunt eo uti, sed parce licet eo uti ut novo vocabulo, sicut aliquando Augustinus dicit summa laetitia adfectus: Nonne admirabile mysterium?“.

<sup>28</sup> In vergelijking met sommige bekeerlinge uit het Jodendom (Paulus Burgensis [1352 - 1435] en Felix von Prato [+ 1539]) is Luther hier opvallend terughoudend; zie Raeder (vn. 12), 56-59.